confuetudinem suam p̄iſſinā ppetrabāt. Fuerunt igitur gentes iste timentes quidē dñm: s nibilominus t idolis suis seruientes. Nam filii eoru t nepotes sicut fecerunt patres sui: ita faciunt usq; in p̄ntem diem.

C. L. V. De regno ezechie q̄ fecit rectum: q̄ serpentem enim cōfregit quem fecit moyses: t plura alia bmoi: t cōtra eū ascēdit salmanasar q̄ transtulit israel in assyrios. post hunc ascendit rex sennacherib t cepit vniuersas ciuitates iuda et indirit ezechie regi iude. ccc. talenta argenti. t triginta aurū q̄ misit ad rapsaces q̄ noluit loqui syracce.

L. XVIII

Anno tertio osee filii bela regis israel regnauit ezechias filius achaz regis iuda. Vigintiquinq; annorū erat cum regnare cepisset t vigintinouē annis regnauit in bierlin. Nomē matris eius abisa filia zacbarise. Fecitq; qd̄ erat bonū corā dño: fuit oīa que fecerat dawid pater eiꝝ. Ipse disipauit excelsa t cōtrivit statuas t succidit luscos: cōfregitq; serpentē enēū quē fecerat moy ses. Siq; deq; usq; ad illud tēpus filii israel adolebant ei incensum. Vocauitq; nomē eius noe bestam. Et in dño deo israel spauit. Itaq; post eum nō fuit similis ei de cūctis regibus iuda. sed neq; in his q̄ an eū fuerūt t adhescit dño. t nō recessit a vestigis eius. fecitq; mādata eiꝝ q̄ precepit dñs moyse. vñ et erat dñs cū eo. et in cūctis ad que p̄cedebat sapiēter se agebat. Rebellaruntq; cōtra regem assyriorū: t non servauit ei. Ipse percussit pbilisteos usq; ad gazā t oēs terminos eorū. a turre custodū: usq; ad ciuitatem munitā. Anno quarto regis ezechie q̄ erat ann⁹ septimus osee filii bela regis israel ascēdit salmanasar rex assyriorū samariā: t op̄pugnauit eā: t recepit. Nā post ānos tres āno serto ezechie. id est nono anno osee regis isrl. capta est samaria. t transtulit rex assyriorū isrl in assyrios. collocauitq; eos in bayla t in aboꝝ flumiſ gozā in ciuitatibus mediorū: q; nō audiuerūt vocē dñi dei sui. sed p̄tergressi sunt pactū eius. Dia q̄ p̄ceperat moyses seru⁹ dñi nō audierunt neq; fecerūt. Anno quartodecimo regis ezechie ascendit sennacherib rex assyriorū ad vniuersas ciuitates iuda munitas. et cepit eas. Tunc misit ezechias rex iuda nuncios ad regē assyriorū in lachis: dicens. Peccauī. Recede a me. t omne quod imposueris mihi feraz. Inditit itaq; rex assyriorū ezechie regi iude trecenta talenta argenti: t triginta talēta aurī. Deditq; ezechias omne argenti qd̄ reotuz fuerat in domo dñi. t in thesauris regis. In tēpore illo cōfregit ezechias valvas tēpli dñi et laminas aurī quas ip̄se affixerat: et dedit eis regi assyriorū. Misit autē rex assyriorū tarthi t rapsaris t rapsacen de lachis ad regē ezechiam cum manu valida bierusalem. Qui cū ascēdissent venerunt bierusalem t steterunt iuxta aqueductū p̄is. tne superioris que est in via agri fulionis. vocaueruntq; regem. Egressus est autē p̄ iij

H
ij. Pa. cc. 2

L
ij. Pa. cc. 2
Ecc. xlviij. c
Esa. xxvi. 2

D

ad eos eliacbim filius belchie ppositus dom⁹. t sobna scriba t ioabe filius asaph a cōmentariis: diritqz ad eos rapsaces. Loqm̄ni ezechie Hec dicit rex magnus rer assyriorū. Que est ista fiducia qua niteris? For sitan inisti cōsiliuz vt pparates te ad plūm. In quo cōfidis ut audet as rebellare. An speras in baculo arūdineo at qz cōfracto egypto. Sup quem si icubuerit bō cōminutus ingredietur manū eius t pforabit eam. Sic est pharao rer egypti. oībus qui con fidunt in se. q si direritis mihi in dño deo nō habemus fiduciam. nōne iste est cuius abstulit ezechias excelsa t altaria t pcepit iude t bierusalem ante altare hoc adorabit in bierusa lem. Nunc igitur transite ad dñm meū regem assyriorum. t dabo vobis duo milia eqnoꝝ. et videte an habere valeatis ascensores eoz. Et quomō potestis resistere ante vnā satrapā de seruis dñi mei mīnūmis? An fiduciā babes in egypto. ppter currus t equites? Nunquid sine dñi voluntate ascendī ad locū istum vt demolīrer eū. Dñs dixit mihi. Ascende ad terrā banc t demolire eam. Dixerint autē beliacbim filius belchie t sobna scriba t ioabe. rapsaci. Preca mur ut loquaris nobis seruis tuis syriacis: siq dem intelligimus banc linguaz t nō loquaris nobis iudaice audiēte pplo q est sup murum Rnditqz eis rapsaces dices. Nunquid ad dñs tuū et ad te misit me dñs meus vt loquerer sermones hos t nō potius ad viros q sedent sup murū vt comedāt stercora sua t bibāt vris nam suam vobiscū. Stetit itaqz rapsaces t et clamauit voce magna iudaice: et ait. Audite vba regis magni: regis assyrioz. Hec dicit rex. Non vos seducat ezechias. Non em̄ poterit eruere vos de manu mea. neqz fiduciā vobis tribuat sup dñm dicens. Eruēs liberabit nos dominus. t nō tradet ciuitas hec in manu regis assyrioz. Nolite audire ezechiaz. Hec em̄ dicit rex assyrioz. Facite mecum qd vobis est utile. t egredimini ad me. Et comedet vnuquisqz de vinea sua. t de ficu sua. t bibetis aquas de cisternis vestris: donec veniam t transferā vos in terrā que similis est terrevestre in terrā fructiferam t fertilem vni. terrā panis t vneaz terrā olivarum t olei ac mellis: t vnuquetis: t nō moriemint. Nolite audire ezechiam q vos decipit dicens. Dñs liberabit nos. Nunquid liberauerunt dij gentiū terrā suā de manu regis assyrioz. Ubi est de emath t arphat? Ubi est deus sepharuaim ana t auia? Nunquid liberauerunt samaria de manu mea? Qui nā illi sunt in vnuversis dij terrarum q eruerunt regionē suam de manu mea. vt possit eruere dñs bierlm de manu mea. Lacuit itaqz pplos: t nō respondit ei quicqz. Si quidez pceptū regis acceperāt. vt nō responderet ei. Venitqz eliacbim filius belchie ppositus domus t sobna scriba t ioabe filius asaph a cōmentariis ad ezechiam scissis vestibus: t nunciauerunt ei verba rapsacis.

C. L. V. Quid sit ezechias ad esaiam; ezechias

expandit litteras corā dño. mittit esaias ad cō fortandum ezechiam angelus centū octogita milia occidit. de assyriis nocte illa reuertit sen nacherib in niniue. t ibi adorans in tēplo dñi suum a filiis p̄p̄is interficit. La. XIX

Q uod cū andisset ezechias rex scidit vestimenta sua: et operatus est sacco. in gressusqz est domū dñi: t misit eliacbim ppositū dom⁹: t sobnā scribā: t senes de sacerdotibus optos saccis ad esaiam ppbetam filium amos. Qui dixerunt. Hec dicit ezechias. Dies tribulationis t increpatōis t blasphemie dies iste. Venerunt filii vscqz ad partū: t vires nō habet parturiens. Si forte auditat dñs deus tuus vniuersa verba rapsacis quem misit rex assyrioz dñs suus vt exprobraret deum viuentē t argueret verbis q auduit dominus de tuus: t fac orōnem p reliquijs q repte sunt. Venerunt ergo serui regis ezechie ad esaiam. Diritqz eis esaias. Hec dicetis dño vro. Hec dicit dñs. Noli timere a facie sermonum quos andisti quibus blasphemauerūt pueri regis assyrioz me. Ecce ego imittā ei spiritū: et audiet nūctum t reuertetur in terrā suā. t deinceps eū gladio in terra sua. Reuersus est ergo rapsaces t inuenit regē assyrioz expugnantē lobnā. Audierat eī q recessisset de lachis. Quod andisset de tharacha rege ethiopie: dicentes. ecce egressus est vt pugnat aduersum te. t iret cōtra eū. misit nūctos ad ezechiam: dicens. Hec dicite ezechie regi iuda. Non te seducat de tuus in quo babes fiduciā: neqz dicas. Non trahetur bierlm in manu regis assyrioz. Tu ei ipselaudisti que fecerunt reges assyrioz vniuersis terris: quō vastauerūt eas. Num ergo sol poteris liberari? Nunquid liberauerūt dij genitum singulos quos vastauerūt patres mei gozan. videlicet t aran t reseph t filios eden q erant in thelassar? Ubi est rex emath et rex arphat t rer ciuitatis sepharuai ana t auia? Itaqz cū accepisset Ezechias litteras de manu nūciorū: t legisset eas. Ascendit in domū dñi: t expandit eas coram dño: t orauit in cōspectu ei dicens. Dñe de israel qui sedes sup cherubin: tu es deus solus regum oīm terre tu fecisti celū t terrā. Inclina aurē tuā t audi. Aperi domine oculos tuos et vide: t audi oīa verba sen nacherib. que misit vt exprobraret nobis deus viuentem. Vere dñe dissipauerunt reges assyrioz gentes t terras oīm. t misserunt deos eorum in ignē. Non enim erant dij. sed opera manuum boīm et ligno et lapide: et pdiderūt eos. Nunc igitur domine de noster saluos nos fac de manu eorum vt sciant oīa regna terre: quia tu es dominus deus solus. Misit autem esaias filius amos ad ezechiam: dicens. Hec dicit dominus deus israel. Que deprecatus es me super semacherib rege assyriorum: audini. Iste eu sermo q̄ez locutus est dominus de eo. sprevit te et subsannauit te virgo filia syon: post tergum tuum caput mouit filie bierusalē. Lui ex-

probrasti. et quē blasphemasti? Et̄tra quē eraſt̄
tasti. voce tuā: et eleuasti i excelsū ocl̄os tuos?
et̄ra sanctū israel. Per manū seruor̄ tuor̄ ex-
probrasti domino et̄ diristi. In multitudine cur-
ruim meor̄ ascendī excelsa montiū in summi-
tate libani. et succidi sublimes cedros et̄ ele-
cas abietes illi. Et ingressus sum usq; ad ter-
minos eius: et saltum carmeli eius ego succidi.
Et bibi aquas alienas: et siccaui vestigiis pedū
meorum omnes aquas clausas. Numquid non
audisti quid ab initio fecerim. Ex diebus anti-
quis plasmavi illud: et nūc adduri. Eruntq; in
ruinam collum compugnatiū ciuitates mu-
nite. Et qui sedent in eis bumiles manu. Con-
tremuerunt et confusi sunt. facti sunt velut fe-
num agri et virens berba tector̄ que arefacta
est anteq; veniret ad maturitatem. Habitacu-
lum tuum et egressum tuum et introitum tuū
et viam tuam ego presciui. et furorem tuū cōtra
me. Insanisti in me: et superbia tua ascēdit in
aures meas. Ponam itaq; circulum in narib;
tuis et chamus in labiis tuis: et reducam te in
viam per quā venisti. Libi ante ezechia hoc e-
rit signum. Comede hoc anno que reppereris.
in secūdo autē anno que sponte nascunt. Por-
ro in tertio anno seminate et metite. plantate
vineas et comedite fructus earum. Et quodcū
q; reliquū fuerit de domo iuda mittet radices
deorsum: et faciet fructum sursum. De hierusa-
lem quippe egredient̄ reliquie. et qd̄ saluef de
monte syon. zelus dñi exercitium faciet hoc.
Quāobiem hec dicit dominus de rege assyrio-
rum. Non ingredietur urbē bāc: nec mittet in
eam sagittaz: nec occupabit eā clipeus: nec cir-
cundabit eam munīcio. Per vias qua venit: re-
nertetur: et ciuitates bāc nō ingredietur dicit
dominus. Protegamq; urbē bāc et saluabo eā
pp̄ter me et pp̄ter dauid seruū meū. Factū est
igitur in nocte illa venit angelus dñi: et p̄cussit
in castris assyrior̄ centū octogintaq; milia.
Lunḡ diluculo surrexit et vidit omnia corpo-
ra mortuoz: et recedens abiit. Et reuersus est
sennacherib rex assyriorum: et mālit in niniue.
Lunḡ adoraret in templo nefrach deum suuz
adramelech et sarasar filii ei p̄cisserunt eū gla-
dio: fuderuntq; in terram armenior̄. et regna-
uit asaraddon filius eius, p eo.

L. S. De egritudine ezechie. de signo in so-
le. de pueris et litteris et munerib; q; misit me-
rodach rex babylone ad eu. de cōminatione
qua ascenderat domū suam. **Ea. XX**

In diebus illis egrotauit ezechias us-
q; ad mortē: et venit ad eū esaias fili
amos prophete: dicitq; ei. Hec dicit
dominus deus. Precep̄ domui tue.
O morieris enim tu et non vives. Qui conuer-
tit faciē suā ad parietē et orauit dñm dīces. Ob
secro dñe: memetoq; so quō ambulanerim corā
te in pītate et in corde pfecto. et qd̄ placitū ē co-

ram te fecerim. Fleuit itaq; ezechias fletu ma-
gno. Et anteq; egrederef esaias mediā partē
atri. factus est fīmo dñi ad eū dicēs. Reuerte-
re et dic ezechie duci ppli mei. Hec dicit dñs de-
us dauid patris tui. Audiuī orationē tuā: et vi-
di lachrymā tuā: et ecce sanauit te. Die ter-
tio ascendes tēplū domini: et addā dieb; tuis
qndecim annos. Sed et de manu regis assyrio-
rū liberabo te et ciuitatē bāc. et p̄tegam u-
bem istam. pp̄ter me et pp̄ter dauid seruum meū
Diritq; esaias. Afferre massam tīcorū. Quām
cū attulissent et posuissent sup vlcus eius: cura-
tus est. Dixerat aut̄ ezechias ad esaiā. Qd̄ erit
signū q; dñs me sanabit. et q; ascensurus sum
die tertia templū dñi. Lui ait esaias. Hoc erit
signum a dño q; facturus fit dñs sermonē quē
locutus est. Uis ut ascendat umbra decē lineis
aut ut reuertaf totidē gradibus. Et ait ezechias.
SFacile est umbrā crescere decem lineis.
Nec hoc volo ut fiat: sed ut reuertaf retrosum
decē gradibus. Inuocauit itaq; esaias pp̄beta
dñm. et redurit umbrā p lineas qbus iā descē-
derat in horologio acha retrosum decē gradis-
bus. In tpe illo misit merodach baladā filiū ba-
ladā rex babylonior̄ litteras et munera ad e-
zechiam. audierat em̄ q; egrotasset ezechias. Les-
tatus est aut̄ in aductū eorū ezechias. et oñdit
eis domū aromatū et aurū et argentū et pīg-
mēta varia. vnguēta q; et domū vasorum suoꝝ
et oīa q; habere poterat in thesauris suis. Non
fuit qd̄ nō mōstrasset eis ezechias in domo sua
et in oīptāte sua. Venit autē esaias pp̄beta ad
regem ezechiam: diritq; ei. Quid dixerūt viri
isti. aut vñ venerūt ad te? Lui ait ezechias. De
terra longinā venerūt ad me de babylone. At
ille rñdit. Quid viderunt in domo tua? At eze-
chias. Dia qcūq; sunt in domo mea viderunt.
Nihil est em̄ quod nō mōstraueri eis in thesau-
ris meis. Dirit itaq; esaias ezechie. Audi fīmo
nē dñi. ecce diesveniēt: et auferent omnia q; sunt
in domo tua. et q; p̄diderūt patres tui usq; in di-
em bāc in babylonē. Nō remanebit qcōq; ait do-
min⁹. Et de filiis tuis q; egredient̄ ex te quos
gnab̄is: tollent̄ et erūt eunuchi in palatio regi
babylonis. Dirit ezechias ad esaiā. Son⁹ fīmo
dñi quē locut⁹ est. Sit tñ pat̄ et pītas in dieb;
meis. Reliq; aut̄ fīmonū ezechie et om̄is fortis
tudo ei⁹ et quō fecerit piscinā et aqductū et in-
troducerit aq; i ciuitatē. nōne hec scripta sunt
in libro fīmonū diez regum iuda? Dormiuitq;
ezechias cum patribus suis: et regnauit māias
ses filius eius pro eo.

L. S. De manasse et scelerib; ei⁹. de cōmi-
natione domini et de amon filio eius. iste amō
occiditur a seruis suis: cui successit iōsias fili
us eius.

Capitulu. n. XXI

Dodecim annos erat manasse cū re-
giare cepiss. et quīnq;gintaq; annis. **A**
regnauit in bīrb;. Nomē mīris ei⁹ ap̄bī
p. iiiij

Regum III

Bha fecitq; malum in conspectu dñi: iuxta idola gentium quas delevit dñs a facie filior; israel. Conuersusq; est et edificauit excelsa que dissipauerat ezechias pater eius: et erexit aras bal et fecit lucos sicut fecerat achab rex israel. et adorauit oem militiam celi et coluit eam. Extruxitq; aras in domo dñi de qua dixit dñs. in bierusalē ponā nomen meū et extruxit altaria vniuersae militie celi: in duobus atrijs tēpli dñi. Et traduxit filiū suū per ignē et arisolutus est et obseruauit auguria et fecit phitones. et aruspices multiplicauit. vt faceret malū corā dñno et irritaret eū. Posuitq; fidolū luci quē fecerat in templo dñi. super quo locutus est dñs ad dauid et ad salomonē filium eius. In templo hoc et in bierusalē quē elegi de cūctis tribubus isrl' ponam nomē meū in sempiternum et ultra non faciam cōmoueri pedē israel de terra quam dedi patribus eoru;. si custodierint opere omnia q; p cepi eis: et vniuersam legē quam mādauit eis seruus meus moyses. Illi pō non audierūt. seducti sunt a manasse: vt facerent malū supergentes quas contriuit dominus a facie filior; israel. Locutusq; est dñs in manu seruorū suor; ppbetarū: dicens. Quia fecit manasses rex iuda abominatōes istas pessimas super omnia que fecerūt ammorrei ante eū: et peccare fecit etiā iudam in immūdicijs suis. ppterēa hec dicit dñs deus israel. Ecce ego inducā mala sup bierusalē et iudam. vt quicq; audierit tinneat ambe aures eius. Et extendam sup bierusalem funiculum samarie et pondus domus achab. et delebo bierusalē sicut deleri solent tabule. De lens vertā et ducā crebrus stiluz sup faciē ei;. Dīmittā vero reliq;as hereditatis mee et tradam eas in manū inimicor; eius. erūtq; invastitatem et in rapinā cūctis aduersarijs suis: eo q; fecerint malū corā me et perseuerauerūt irritantes me ex die qua egressi sunt patres eoru; ex egypto vsq; ad hanc diē. Insup et sanguinē in noctū fudit manasses multū nimis donec ipse retur bierusalē vsq; ad os: absq; peccatis suis quisbus peccare fecit iudā vt faceret malū corā dño. Reliq; autē sermonū manasse: et vniuersa que fecit: et pctm eius quod peccauit. nōne bec scripta sunt in libro sermonū dierū regū iuda: Dormiuitq; manasses cū patribus suis. et sepultus ē in borto domus sue: in borto ozā: et regnauit amon filius eius p eo. Vixitq; annoz erat amon cū regnare cepisset: duob; q; annis regnauit in bierusalē. Nomē matris eius mes sallemet filia aris de ietheba. Fecitq; maluz in conspectu dñi sicut fecerat manasses pater eius. et ambulauit in omni via per quā ambulauerat pater eius. seruiuitq; immūdicijs quisb; serviebat pater eius. et adorauit eas: et dereliquit dñm deū patrū suor; et non ambulauit in via domini. Letederūtq; ei insidias serui sui. et interficerūt regē i domo sua. Percussit autē pplos terre oēs qui cōsurauerāt cōtra regem ammon. et cōstituerūt sibi regē iofia filiu; eius. p eo. Reliq;

qua autem sermonū ammon q; fecit: nōne bee scripta sunt in libro sermonū dierū regū iuda: Sepelierūtq; eū in sepulchro suo in borto ozā et regnauit iofias filius eius p eo.

C. L. S. Regnauit iofias filius amon qd imme nitur. Deuteronomij. iofias mittit ad osulēdū dñm de verbis olde propbete per quem cōsule runt dominum.

Eapt. XXII. Eto annoz erat iofias cū regnare ce pisset et trigintauno anno regnauit in bierusalē. Nomē matris eius yda da filia phadaia de besedbat. Fecitq;

qd placitū erat corā dño. et ambulauit per oēs vias dauid patris sui. Nō declinauit ad dexterā sine ad sinistrā. Anno autē octauodecio regis iofie misit rex sapban filiū assia filij mesullam scribā templi dñi: dicens ei. Vade ad belchias sacerdotē magnū vt conflet pecunia q illata ē in tēplū dñi. quā colligerūt ianitores tēpli a populo. deturq; fabris per ppositos dom⁹ domini. Qui et distribuāt eā bis qui operant in templo dñi ad instauranda sartatecta tēpli tignarijs videlz et cemētarij. et bis q interrupta cōponūt. et vt emanē ligna et lapides de lapicis dñnis ad instaurandū templū dñi. Verūt nō supputetur eis argentū qd accipiūt. sed in p̄tate babeat et in fide. Dixit autē belchias pontifer ad sapban scribā. Librū legis repperit in domo dñi. Deditq; belchias volumē sapbā scribe: q̄ legit illud. Venit quoq; sapban scriba ad regē et renūciavit ei qd precepit et ait. Conflauerit seruit tui pecunia que repta est in domo dñi: et dederūt vt distribueref fabris ac pfectis opuz templi dñi. Narrauit q sapban scriba regi dicens. Librū dedit mībi belchias sacerdos: quē cū legisset sapban corā rege: et andisset rex verba libri legis dñi. scidit vestimenta sua. et piece p̄t belchiae sacerdoti et abicham filio sapban: et achobor filio micha: et sapban scribe et azaiē p̄uo regis: dices. ite et cōsulite dñm sup me et super pplo et sup omniū iuda. de verbis voluminis isti qd inuictū ē. Odagna em̄ ira dñi succēsa ē cōtra nos. q̄ nō audierūt patres nostri p̄ba libri busus vt facerēt oē qd scriptū est a nob. Item itaq; belchias sacerdos et abichā et achobor et sapbā et azaiē ad oldā ppbetē v̄xore sellū filij thecie filij aras custodis vestiū q̄ habita bat in bierusalē in scđa. locutiq; sunt ad eā. Et illa rūdet. Hec dicit dñs deus isrl'. Dicte viro q̄ misit vos ad me. Hec dicit dñs. Ecce ego adducā mala sup locū istū. et sup habitatores eiōia verba legis que legit rex iuda. q̄ dereliquit me in cūcti opib; manū suar. Et succēdef idignatio mea in loco hoc et non ertingueſ. Regit autē iuda q̄ misit vos vt p̄suleret dñm. sic dicitis. Hec dicit dñs de isrl'. Pro eo q̄ audisti p̄ba volumis et pterritū ē cor tuū et būliat̄ est corā dño auditi p̄monib; h̄ locū istū et habitatores eiōi q̄ v̄c fierēt in stupore et in maledictū et sci disti vestimenta tua et fleuisti corā me et ego au-

dñs ait dñs: Idcirco colligā te ad partes tuos
et colligeris ad sepulchrū tuū in pace ut nō vi-
deat oculi tui omnia mala que īintroducturis
sum sup̄ locum istum.

C E. Josias vba federis corā pplo legit. Ido-
la de iuda et samaria extirpanſ. ossa sacerdotū
sup̄ altaria cōburunt. Verba aldon. ppbe iple-
tur. pascha solēne celebrat. Josias in mageddo
occidit. ioachā fili⁹ eſ rex eligit quez vinctum
pharao in egyptū abdurit et multa in iuda im-
posita ioachim regē cōstituit. **L**a. XXIII

E Renicīauerūt regi qd̄ dicerat. Qui
misit. et cōgregati sunt ad eū omēs se-
nes iuda et bierusalē. ascenditq; ree-
tēplū dñi et oēs viri iudavniuersiq; q̄
habitabāt in bierusalē cum eo: sacerdotes et p-
pbete et om̄is populus a paruovsq; ad magnū
legitq; cūctis audientib; oia verba libri fe-
deris qui inuētis ē in domo dñi. Stetitq; rex
super gradū et fedus p̄cussit corā dñi: vt ambu-
larent post dñm: et custodirent p̄cepta eius et
testimonia et ceremonias in om̄i corde et i to-
ta anima. et suscitarent vba federis bui⁹ q̄ scri-
pta erant in libro illo. Acq̄euītq; vplis pacto.
Et p̄cepit rex belchie pontifici et sacerdotibus
secūdi ordinis et sanitorib; vt p̄iicerent de tē-
plo dñi om̄ia vasa q̄ facta fuerant baal. et i lu-
co et vniuersitate militie celii. et combussit ea foris
bierusalē in cōualle cedron et tulit puluerē eo-
rum in bethel. Et deleuit aruspices quos posu-
erant reges iuda ad sacrificandū in excelsis p-
ciuitates iuda et in circuītu bierusalē. et eos q̄
adolebat incēsum baal et soli et lune et duode-
cim signis et om̄i militie celii. Et efferrī fecit lu-
cū de domo dñi foras bierusalē in cōualle ce-
dron. et cōbussit eū ibi et rededit in puluerez et
p̄iecit super sepulchra vulgi. Destrurit q̄ edifi-
cias effeminatorū q̄ erant in domo dñi. p̄ quis-
bus mulieres terebat q̄si domiculas luci. Cō-
gregauitq; oēs sacerdotes de ciuitatib; iuda:
et cōtaminauit excelsa vbi sacrificabāt sacer-
dotes de gabaa vsq; bersabee. Et destrurit as-
ras portarū in introitu osti⁹ iesie p̄ncipis ciui-
tatis qd̄ erat ad finistrā porte ciuitatis. Terū-
tamē nō ascēdebant sacerdotes excelsorū ad al-
tare dñi in bierusalē. s̄ tñ comedebāt azyma
in medio fratrū suorū. Et cōtaminauit q̄ topbet
qd̄ est i cōualle filij ennō. vt nō cōsecraret filiū
sui aut filiā p̄ ignē moloch. Abstulit q̄ equos
quos dederat reges iude soli in introitu tēpli
dñi iurta et redā natamelech eunuchi q̄ erat in
pharurim. curr̄ aūt sol cōbussit igni altaria q̄
q̄ erāt sup̄ tecta cenacli achā q̄ fecerāt reges iu-
da et altaria q̄ fecerat manasses i duob; atrijs
tēpli dñi destrurit rex et cucurrīt ide et disp̄fit ci-
nerē eorū i torētē cedrō. Excelsa q̄ q̄ erāt i bie-
rusalē ad detterā p̄tē mōt̄ offensiōis q̄ edifica-
uerat salomō rex illr̄ astaroth idolo sidoniorū et
chamos offensiōi moab: et melchō abominatiōi
filiorū amō polluit rex: et trinit statuas et succi-
dit lucos: repleuitq; loca eoz ossibus mor uox

Insuper et altare qd̄ erat in bethel et excelsum
quod fecerat bieroboā fili⁹ nabath qui pecca-
re fecit israel. et altare illud excelsum destrutit
atq; cōbussit et cōminuit in puluerem: succēdit
q̄ etiā aluci. Et cōuersus iofias vidit ibi sepul-
cra que erant in mōte: misitq; et tulit ossa de se
pulcris. et cōbussit ea sup̄ altare et polluit illud: **iij. reg. xlii. 2**
iurta verbum dñi qd̄ locutus est vir dei q̄ pre-
dicerat verba hec. Et ait. Quis eit titulus ille
quē video? R̄ responderuntq; ei ciuesyib; illius se
pulcru est bois dei qui venit de iuda. et p̄dicit
verba hec q̄ fecisti sup̄ altare bethel. Et ait. Dis-
mitte eum. Nemo cōmoneat ossa eius. Et inta-
cta manserunt ossa illius cū ossibus ppbete q̄
venerat de samaria. Insup̄ et oia phana excels-
orū q̄ erant in ciuitatib; samarie q̄ fecerant re-
ges israel ad irritandū dñm. abstulit iofias: et
fecit eis fīm oia q̄ fecerat in bethel. Et occidit
vniuersos sacerdotes excelsorū q̄ erant ibi sup̄
altaria et cōbussit ossa humana sup̄ ea. Reuer-
susq; est bierlm et p̄cepit oī pplo dicens. Faci- **E** **iij. pa. xxv. 2**
te phase dñio deo vestro: fīm qd̄ scriptum est in **iij. Esdr. i. 2**
libro federis bus. Nec em̄ factū est phase tale
a diebus iudicū q̄ iudicauerūt israel. et oīm di-
rum regū israel et regū iuda: sicut in octauode-
cimo anno regis iofie factū est phase istud do-
mino in bierlm. Sed et pb̄tones et artolos et
figuras idolorū et imundicias et abominatiōes
q̄ fuerunt in terra iuda et bierusalē abstulit iof-
ias ut statueret verba legis q̄ scripta sunt i lib-
ro quē inuenit belchias sacerdos in tēplo dñi
Similis illi nō fuit ante eū rex qui reuertere-
tur ad dñm in om̄i corde suo et in tota aia sua et
vniuersa virtute sua iurta oēm legē moyfi. ne-
q; post eū surrexit similis illi. Verūt̄ nō est a-
uersus dñs ab ira furoris sui magnit̄ q̄ irat̄ est
furor eius cōtra iudā ppter irritatōes qbus
puocauerat eū manasses. Dicit itaq; dñs. Etiā
iudā auferā a facie mea sicut abstuli israel: et p-
t̄iam ciuitatē hanc quā elegi bierlm et domū
de qua dixi: erit nomē meū ibi. Reliq; aut̄ fīmo-
num iofie et vniuersa q̄ fecit: nonne bec scripta
sunt in libro vboꝝ dierū regū iuda? In diebus **iij. pa. xxxv. 2**
eius ascendit pharao rex egypti et tra regē assy-
riorū ad flumen eufraten. Et abiit iofias rex iu-
da in occursum eius: et occisus in mageddo cū
vidisset eū et portauerunt eū serui sui mortuū
de mageddo et ptulerunt in bierusalem: et sepe
lierunt eum in sepulcro suo. Tulitq; ppl's terre
ioachā filiū iofie et vnrerunt eū: et cōstituerunt
eū regē p̄ patre suo. Vigintitriū annos erat io-
acham cū regnare cepisset: et trib; mensib; re-
gnauit in bierlm. Nomē matris eius amithal:
filia bieremie de lobna. Et fecit malū corā dñi
iurta oia q̄ fecerāt patres ei⁹. Untitq; eū p̄ba-
rao nechao in reblatba: que est in terra emath
ne regnaret in bierusalem et imposuit multā
terre centū talentū argenti: et talento aurī. Re-
gemq; cōstituit pharao nechao bellachūm filiū
iofie p̄ iofia patre eius. vertitq; nomē eius ioa-
chim. p̄t̄o ioachaz tulit et duxit in egyptū. Ar-

Regum III

gentū aut et aurū dedit ioachim pharaoni cū
inditisset terre per singulos vt cōferret iuxta
pceptū pharaonis. Et hynū quēq; iuxta vires su
as erexit rā argentū qd aurū de pplō terre vt
daret pharaoni nechao. Vigintiquinq; annorū
erat ioachim cum regnare cepisset. et vndeclis
annis regnauit in bierusalē. Nomē matris ei^r
zebida filia phadata de ruma. Et fecit malum
corā dñi iuxta om̄ia que fecerant patres eius.

C. S. De morte ioachim et qualiter tribus
annis seruauit nabuchodonosor: et de latruncu
lis quos misit dñs in iudā bierusalē obsidet io
achim egredit in occursus nabuchodonosor cū
matre sua: et seruis suis et pncipib; et eunuchis
post istū ioachim regnauit filius eius ioachim
quē nabuchodonosor rex trāstulit in babilone
cum pplō suo p quo regnauit sedechias cōstitu
tus a nabuchodonosor.

La. XXIII

A **I**n diebus eius ascendit nabuchodo
nosor rex babylonis. et fact^r est ei ioa
chim seruus trib^r anis. et rursum re
bellavit cōtra eū. Immisitq; ei domi
nus latrūculos chaldeoz et latrū culos syrie: et
latrūculos moab et latrūculos filioz amon. et
immisit eos in iudā vt disperderet eū iuxta p
bum dñi q locut^r fuerat p seruos suos ppbas
Factū est aut hoc p ybū dñi cōtra iudā vt aufer
ret eū corā se ppf pcta manassevniuersa que fe
cit. et ppter sanguinē innoxii quē effudit: et im
pluit bierusalē cruore innocētiū: et ob hanc rē
noluit deus ppitari. Reliq; aut fmonū ioachi
et vniuersa q fecit: mōne hec scripta sunt i libro
sermonū dierū regū iuda: Et dormiuit ioachim
cū patribus suis. et regnauit ioachim fili^r eius
p eo. Et ultra nō addidit rex egypti vt egredie
ret de terra sua. Tulerat em rex babylonis a ri
no egypti vsq; ad fluiū eufratē om̄ia q fuerat
regis egypti. Decē et octo anor erat ioachim
cū regnare cepisset et tribus mēsibus regnauit
in bierusalē. Nomē matris ei noescha filia bel
nathā de bierusalē. Et fecit malū corā dñi: iux
tā om̄ia q fecerat pat̄ eius. In tpe illo ascēderūt
fui nabuchodonosor regis babylonis in bieru
salē. et cir̄ūdata ē vrbis munitionib^r. Venitq;
nabuchodonosor rex babylonis ad ciuitatē cū
seruis suis: vt oppugnaret eā. Egressusq; ē ioa
chim rex iuda ad regē babylonis ipse et mater
eius et serui et pncipes eius et eunuchi eius
et suscepit eū rex babylonis āno octauo regni
sui. Et pculit inde om̄is tdesauros dom^r dñi et
thesauros dom^r regie: et concidit vniuersa vasa
aurea q fecerat salomō rex isrl in tēplo dñi iux
tā ybū dñi. et trāstulit oē zbirlm et vniuersos p̄ci
pes. et oēs fortes exerçit^r decē milia i captiuita
tēt oēs artificē et iclusore: hililq; relictu ē exce
ptis paupib^r ppli terre. Trāstulit q; ioachim in
babylonē et matrē regis et vrores regī et eunu
chos regis et iudices terre durit in captiuitatē
de hirsl in babylonē: et oēs viros robustos se
ptem milia et artifices et inclusores mille om̄is
viros fortes et bellatores duxitq; eos rex baby

lonis captiuos in babylonē. Et cōstituit matba
thiā patruū eius p eo: imposuitq; nomē ei ses
dechias. Vicefimū et pmiū annū etatis habebat ii. p. 11.
regnauit in bierusalē. Nomē matris eius herat
amībal. filia bieremie dc lobna. et fecit malū
coram dñi iux om̄ia q fecerat ioachim. Irasce
batur em dñs contra bierusalem et contra ius
dam. donec p̄iceret eos a facie sua. Recessitq;
sedechias a rege babylonis.

C. S. Nabuchodonosor obsedit bierusalē
q sedechias recesserat ab eo quē capit: et ex
cauit filios eius et pplm occidit. bierusalē ces
pit. tēplū destrurit. iuda captiuaf godolīa relis
quit quē bismael occidit. ioachim de carcere ē
subleuat p cuiusmerodach ammonā ei cōstituit
cūctis dieb^r vite sue.

E **L**actū est aut anno nono regni ei mē
se decimo. decima die mēsis venit na
bichodonosor rex babylonis iper ois
erercitus eius in bierusalē et circum
dederūt eā. et extrurerūt in circūitu eius mu
nitiones. Et clausa est ciuitas atq; vallata vsq;
ad vndeclimū anū regis sedechie nona die mē
sis. Preualuitq; fames in ciuitate. nec erat pa
nis pplō terre. Et interrupta est ciuitas et oēs
viri bellatores nocte fugerūt per vias porte q
est inter duplē murū ad portum regis. Porro
chaldei obsidebant in circūitu ciuitatez. Fugit
itaq; sedechias p viam q ducit ad campestria
solitudinis. Et psecutus est exerçit^r chaldeoz
regē cōprehēditq; eū in planicie biericho. et om
nes bellatores q erāt cū eo dispersi sunt et reli
querūt eū. Appensum g regē durerūt ad re
gē babylonis in rebbatha: qui locutus est cum
eo iudicidū. Filios aut sedechie occidit coraz eo
et oculos eius effodit: vīritq; eū catenis et
addidit in babylonē. Dense qnto septima die
mensis ipē est ann^r nonusdecimus regis baby
lonis. venit nabuzardan pnceps exerçit^r suis
regis babylonis in bierusalē. et succēdit domus
dñi et domii regis et domus bierusalē oēm^r
domū cōbussit igni. et muros birlm in circūitu
destrurit ois exerçit^r chaldeoz q erat cū pncipe
militū. Reliquā aut ppli pte que remāserat in
ciuitate. et pfugas q trāstigerant ad regē bas
ylonis. et reliqui vulg^r trāstulit nabuzardan
pnceps militie: et de paupib^r terre reliqt vī
tores et agricolaz. Colūnas aut ereas q erāt in
tēplo dñi et baases et mare ereuz quod erat in
domo domini consregerunt chaldei: et translu
erunt es oē in babylonē. Ollas quoq; creast
trullas et tridentes et cypbos et mortariola.
et omnia vasa crea: in quibus ministrabāt. tu
lerūt necnon et thuribula et prialas. Que au
rea aurea. et que argentea argentea. tulit p
nceps militie. i. columnas duas. mare vnu et ba
ses quies fecerat rex salomō in tēplo dñi. Non
erat pōdus er. oīz vasorum. Decē et octo cubitos
altitudinis habebat colūnayna et capitellū ereuz
super se altitudinis triū cubitorū. et retiaculū